
=

_b^kqtloqrkd=

fkqbombii^qflk=
=

dÉãÉáåÇÉê~í=

=
=

pÅÜ~ÅÜÉåëíê~ëëÉ=NP===SMNN=hêáÉåë=

qÉäÉÑçå=MQN=POV=SP=QM====c~ñ=MQN=POV=SQ=VU====fåíÉêåÉí=ïïïKâêáÉåëKÅÜ=

kêK=OROLOMNN=

=

fåíÉêéÉää~íáçåW=qëÅÜΩãéÉêäáå=?píÉìÉê~ìëÑ®ääÉ=ÇÉê=dÉãÉáåÇÉ=hêáÉåë?=
=

báåÖ~åÖW=NRK=gìäá=OMNN=

wìëí®åÇáÖÉë=aÉé~êíÉãÉåíW=cáå~åòÇÉé~êíÉãÉåí==
=

=

=

_É~åíïçêíìåÖ=

=

báåäÉáíìåÖ=

=

bãéáêáëÅÜÉ=bêÜÉÄìåÖÉå=òÉáÖÉåI=Ç~ëë=ÇáÉ=píÉìÉêÉáåå~ÜãÉå=~ìÑÖêìåÇ=ÇÉê=mêçÖêÉëëáçå=ìåÇ=

ïÉáíÉêÉê=c~âíçêÉå=òïáëÅÜÉå=RMB=ìåÇ=NMMB=ëí®êâÉê=ëíÉáÖÉå=~äë=Ç~ë=_êìííçëçòá~äéêçÇìâí=

ÄòïK=ÇáÉ=táêíëÅÜ~ÑíëäÉáëíìåÖK=aÉê=éçäáíáëÅÜÉ=^ìÑíê~Ö=îÉêä~åÖíI=Ç~ë=ΩÄÉêÇìêÅÜëÅÜåáííäáÅÜÉ=

t~ÅÜëíìã=ÇÉê=píÉìÉêÉáåå~ÜãÉå=òì=ÄêÉãëÉå=EòK_K=ãáí=ÇÉã=^ìëÖäÉáÅÜ=ÇÉê=â~äíÉå=

mêçÖêÉëëáçåFK=aáÉ=Ñáå~åòáÉääÉå=báåÄìëëÉå=ÄÉä~ìÑÉå=ëáÅÜ=ÑΩê=ÇáÉ=dÉãÉáåÇÉ=hêáÉåë=áã=g~ÜêÉ=

OMNO=ÑΩê=~ääÉ=ìãÖÉëÉíòíÉå=â~åíçå~äÉå=oÉîáëáçåÉå=E^ÄëÅÜäìëë=ÇÉê=pídoÉî=NNF=~ìÑ=êìåÇ=

cêK=NS=jáçK=éêç=g~ÜêK=

=

aáÉ=âçããìå~äÉå=píÉìÉêëÉåâìåÖÉå=OMMQI=OMMU=ìåÇ=OMMV=Eíçí~ä=PLOM=pbF=ÉêÖÉÄÉå=

à®ÜêäáÅÜÉ=^ìëÑ®ääÉ=îçå=êìåÇ=S=jáçK=cêK=áã=g~ÜêÉ=OMNNI=ÖÉã®ëë=_ìÇÖÉí=OMNO=ïΩêÇÉ=ëáÅÜ=

ÇÉê=^ìëÑ~ää=ïáÉÇÉê=~ìÑ=QKU=jáçK=êÉÇìòáÉêÉå=EpíÉìÉêÉêÜ∏ÜìåÖ=ìã=NLOM=pbFK=

=

aáÉ=^ÄëÅÜ~ÑÑìåÖ=ÇÉê=k~ÅÜâçããÉåëÉêÄëÅÜ~ÑíëëíÉìÉê=OMMP=Ü~í=òì=à®ÜêäáÅÜÉå=^ìëÑ®ääÉå=

îçå=ÇìêÅÜëÅÜåáííäáÅÜ=cêK=MKOO=jáçK=cêK=ÖÉÑΩÜêíK=

=

aáÉ=sÉê®åÇÉêìåÖ=ÇÉë=sÉêíÉáäÉêë=òïáëÅÜÉå=h~åíçå=ìåÇ=dÉãÉáåÇÉå=~Ä=OMMU=ÑΩê=ÇáÉ=

pçåÇÉêëíÉìÉêå=EåÉìW=RMWRMF=ÑΩÜêíÉ=áå=ÇÉå=g~ÜêÉå=OMMU=Äáë=OMNM=òì=jáåÇÉêÉáåå~ÜãÉå=

îçå=êìåÇ=NKN=jáç=cêK=ÑΩê=ÇáÉ=dÉãÉáåÇÉ=hêáÉåëK=
=

jáí=ÇÉå=píÉìÉêÖÉëÉíòêÉîáëáçåÉå=OMMRI=OMMU=ìåÇ=OMNN=ïìêÇÉå=îÉêëÅÜáÉÇÉåÉ=éçäáíáëÅÜÉ=

^ìÑíê®ÖÉ=ìãÖÉëÉíòíI=ëç=òK_K==
=

píÉìÉêÖÉëÉíòêÉîáëáçå=OMMR=

J=jáäÇÉêìåÖ=ÇÉê=ïáêíëÅÜ~ÑíäáÅÜÉå=açééÉäÄÉëíÉìÉêìåÖ=EéêáîáäÉÖáÉêíÉ=aáîáÇÉåÇÉåÄÉëíÉìÉêìåÖF=

J=oÉÇìâíáçå=ÇÉê=h~éáí~äëíÉìÉê=ÑΩê=h~éáí~äÖÉëÉääëÅÜ~ÑíÉå=

J=båíä~ëíìåÖ=ÇÉê=ìåíÉêÉå=báåâçããÉå=

J=bêÜ∏ÜìåÖ=ÇÉê=háåÇÉê~ÄòΩÖÉ=

=

píÉìÉêÖÉëÉíòêÉîáëáçå=OMMU=

J=båíä~ëíìåÖ=ÇÉê=ãáííäÉêÉå=báåâçããÉå=

J=bêÜ∏ÜìåÖ=ÇÉê=háåÇÉêJ=ìåÇ=cêÉãÇÄÉíêÉììåÖë~ÄòΩÖÉ=

J=?e~äÄáÉêìåÖ?=ÇÉê=sÉêã∏ÖÉåëëíÉìÉê=

J=oÉÇìâíáçå=ÇÉê=dÉïáååëíÉìÉê=~Ä=OMNM=ìã=OR=B=



= pÉáíÉ=O=
=

J=oÉÇìâíáçå=ÇÉê=h~éáí~äëíÉìÉê=ÑΩê=h~éáí~äÖÉëÉääëÅÜ~ÑíÉå=

=

píÉìÉêÖÉëÉíòêÉîáëáçå=OMNN=

J=e~äÄáÉêìåÖ=ÇÉê=dÉïáååëíÉìÉê=~Ä=ÇÉã=g~Üê=OMNO=

J=båíä~ëíìåÖ=ÇÉê=ãáííäÉêÉå=báåâçããÉå=

J=báåÑΩÜêìåÖ=ÇÉë=báÖÉåÄÉíêÉììåÖë~ÄòìÖÉë=

J=^ìëÖäÉáÅÜ=ÇÉê=â~äíÉå=mêçÖêÉëëáçå=

=

^ìë=ÇÉå=q~ÄÉääÉå=òì=ÇÉå=cê~ÖÉå=O=ìåÇ=P=áëí=ÉêëáÅÜíäáÅÜI=Ç~ëë=ÇáÉ=~ÄëçäìíÉå=píÉìÉêÉáåå~ÜãÉå=

íêçíò=ÇêÉá=píÉìÉêÖÉëÉíòêÉîáëáçåÉå=åáÅÜí=ÖÉÑ~ääÉå=ëáåÇI=ëçåÇÉêå=ëí~ÖåáÉêíÉåK=

=

=

NK=táÉ=îáÉä=dÉäÇ=Ü~í=ÇáÉ=dÉãÉáåÇÉ=hêáÉåë=ÇìêÅÜ=ÇáÉ=^ÄëÅÜ~ÑÑìåÖ=ÇÉê=

bêÄëÅÜ~ÑíëëíÉìÉêå=îÉêäçêÉå\=

~K=hìãìäáÉêí=ëÉáí=OMMOI=ÉêÜçÄÉå=~ìÑ=ÇÉå=w~ÜäÉå=ÇÉë=ä~åÖà®ÜêáÖÉå=aìêÅÜëÅÜåáííëK=

ÄK=táÉîáÉä=îÉêäáÉêí=ëáÉ=à®ÜêäáÅÜ=~Ä=OMNNI=ÖÉã®ëë=_ìÇÖÉí=ìåÇ=^åå~ÜãÉåK=

=

=

fååÉêí=ÇÉê=äÉíòíÉå=NM=g~ÜêÉ=îçê=^ÄëÅÜ~ÑÑìåÖ=ÇÉê=k~ÅÜâçããÉåëÉêÄëÅÜ~ÑíëëíÉìÉêå=âçååíÉå=

ÑçäÖÉåÇÉ=píÉìÉêå=Éáåâ~ëëáÉêí=ïÉêÇÉåW=

=

=

=

=

pçãáí=îÉêäáÉêí=ÇáÉ=dÉãÉáåÇÉ=ÖÉëíΩíòí=~ìÑ=ÇÉå=îçêëíÉÜÉåÇ=ÄÉêÉÅÜåÉíÉå=NMJà®ÜêáÖÉå=aìêÅÜëÅÜåáíí=

éêç=g~Üê=píÉìÉêÉáåå~ÜãÉå=îçå=êìåÇ=cêK=OOQDSMMKMMK=hìãìäáÉêí=~ìÑ=ÇáÉ=äÉíòíÉå=V=g~ÜêÉ=çÜåÉ=

k~ÅÜâçããÉåëÉêÄëÅÜ~ÑíëëíÉìÉê=EOMMP=Äáë=OMNNF=ÉåíëéêáÅÜí=ÇáÉë=ÉáåÉã=_Éíê~Ö=îçå=êìåÇ=OIMON=

jáçK=cê~åâÉåK=

=

=

=

g~Üê íçí~ä=Éáåâ~ëëáÉêíÉ=kbpí

NVVP NQPDUMUKUMcêK===============

NVVQ OVMDRPMKTRcêK===============

NVVR OQNDRQNKVRcêK===============

NVVS NVVDSSVKURcêK===============

NVVT NQODTMOKPMcêK===============

NVVU PQODOSQKMRcêK===============

NVVV OOTDPSMKSRcêK===============

OMMM OTTDORQKOMcêK===============

OMMN OOUDNVQKNRcêK===============

OMMO NRODUPMKSMcêK===============

qçí~ä ODOQSDNRTKPMcêK=============

∅∅∅∅ OOQDSNRKTPcêK===============



= pÉáíÉ=P=
=

^åé~ëëìåÖ=ÇÉë=sÉêíÉáäÉêë=òïáëÅÜÉå=h~åíçå=ìåÇ=dÉãÉáåÇÉ=

fã=wìë~ããÉåÜ~åÖ=ãáí=ÇÉå=â~åíçå~äÉå=píÉìÉêÖÉëÉíòêÉîáëáçåÉå=ïìêÇÉ=ÄÉá=ÇÉå=pçåÇÉêëíÉìÉêå=ÇÉê=

sÉêíÉáäìåÖ=ÇÉë=pí~~íëJ=ÄòïK=dÉãÉáåÇÉ~åíÉáäë=åÉì=ÖÉêÉÖÉäíW=

=

píÉìÉê~êí= Äáë=OMMT= ~Ä=OMMU=

dêìåÇëíΩÅâÖÉïáååëíÉìÉê= TLV=dÉãÉáåÇÉ~åíÉáä= NLO=dÉãÉáåÇÉ~åíÉáä=

e~åÇ®åÇÉêìåÖëëíÉìÉê= NLP=dÉãÉáåÇÉ~åíÉáä= NLO=dÉãÉáåÇÉ~åíÉáä=

bêÄëÅÜ~ÑíëëíÉìÉê= NLP=dÉãÉáåÇÉ~åíÉáä= NLO=dÉãÉáåÇÉ~åíÉáä=

=

=

aáÉë=Ü~ííÉ=ÑçäÖÉåÇÉ=jÉÜêJLjáåÇÉêÉáåå~ÜãÉå=ÄÉá=ÇÉå=pçåÇÉêëíÉìÉêå=òìê=cçäÖÉW=

=

=

=

=

=

bêÄëÅÜ~ÑíëëíÉìÉê=EçÜåÉ=k~ÅÜâçããÉåëJbêÄëÅÜ~ÑíëëíÉìÉêåF

g~Üê

íçí~ä=

Éáåâ~ëëáÉêíÉ=bpí

dÇÉJ^åíÉáä

ÉÑÑÉâíáî

dÇÉJ^åíÉáä=

çÜåÉ=oÉîáëáçå jÉÜêÉáåå~ÜãÉå

OMMU QMRDVOQKTRcêK======== NTPDMVOKMMcêK====== NQPDQOSKUMcêK======== OVDSSRKOMcêK==========

OMMV QOVDNPPKTRcêK======== ONPDTNRKRRcêK====== NRNDSOMKOMcêK======== SODMVRKPRcêK==========

OMNM RMQDRUSKPRcêK======== ORVDUMMKPMcêK====== NTUDOUTKOMcêK======== UNDRNPKNMcêK==========

qçí~ä NDPPVDSQQKURcêK===== SQSDSMTKURcêK====== QTPDPPQKOMcêK======== NTPDOTPKSRcêK========

^åãÉêâìåÖ=òìã=ÉÑÑÉâíáîÉå=dÇÉJ^åíÉáäW

fã=g~Üê=OMMU=ïìêÇÉå=ãÉÜêÜÉáíäáÅÜ=bêÄëÅÜ~ÑíëëíÉìÉêå=~ìë=qçÇÉëÑ®ääÉå=îçê=OMMU=Éáåâ~ëëáÉêí=

Eå~ÅÜ=~äíÉã=sÉêíÉáäÉêFI=ïÉëÜ~äÄ=ÇáÉ=jÉÜêÉáåå~ÜãÉå=áå=ÇáÉëÉã=g~Üê=ÉåíëéêÉÅÜÉåÇ=íáÉÑÉê=~ìëJ

Ñ~ääÉåK=få=ÇÉå=g~ÜêÉå=OMMV=ìåÇ=OMNM=ëáåÇ=â~ìã=åçÅÜ=c®ääÉ=ãáí=qçÇÉëÇ~íìã=îçê=OMMU=ÉåíÜ~äíÉåK

e~åÇ®åÇÉêìåÖëëíÉìÉê

g~Üê

íçí~ä=

Éáåâ~ëëáÉêíÉ=epí

dÇÉJ^åíÉáä

ÉÑÑÉâíáî

dÇÉJ^åíÉáä=

çÜåÉ=oÉîáëáçå jÉÜêÉáåå~ÜãÉå

OMMU ODNVRDUMOKORcêK===== VRVDNUVKVMcêK====== TQSDRTOKURcêK======== ONODSNTKMRcêK========

OMMV PDUNPDPOPKVRcêK===== NDVOQDMTUKVMcêK=== NDOVSDRPMKNRcêK====== SOTDRQUKTRcêK========

OMNM ODSQMDNROKTRcêK===== NDPPPDOTTKNRcêK=== UVTDSRNKVRcêK======== QPRDSORKOMcêK========

qçí~ä UDSQVDOTUKVRcêK===== QDONSDRQRKVRcêK=== ODVQMDTRQKVRcêK====== NDOTRDTVNKMMcêK=====

^åãÉêâìåÖ=òìã=ÉÑÑÉâíáîÉå=dÇÉJ^åíÉáäW

`~K=NLP=ÇÉê=áã=g~Üê=OMMU=îÉê~åä~ÖíÉå=c®ääÉ=ïáÉë=Éáå=q~ÖÉÄìÅÜÇ~íìã=îçê=OMMU=E~äíÉê=sÉêíÉáäÉêF=

~ìÑI=ïÉëÜ~äÄ=ÇáÉ=jÉÜêÉáåå~ÜãÉå=áå=ÇáÉëÉã=g~Üê=ÖÉêáåÖÉê=~ìëÑ~ääÉåI=~äë=áå=ÇÉå=cçäÖÉà~ÜêÉåK

få=ÇÉå=g~ÜêÉå=OMMV=ìåÇ=OMNM=ëáåÇ=â~ìã=åçÅÜ=c®ääÉ=ãáí=q~ÖÉÄìÅÜÇ~íìã=îçê=OMMU=ÉåíÜ~äíÉåK=



= pÉáíÉ=Q=
=

=

=

=

^ìÑÖêìåÇ=ÇÉê=îçêëíÉÜÉåÇÉå=q~ÄÉääÉå=ÉêÖÉÄÉå=ëáÅÜ=ÄÉá=ÇÉå=pçåÇÉêëíÉìÉêå=ÖÉë~ãíÜ~Ñí=ÑçäÖÉåÇÉ=

jÉÜêJLjáåÇÉêÉáåå~ÜãÉåW=

=

= = = = = =

qçí~ä=jÉÜêJLjáåÇÉêÉáåå~ÜãÉå=áå=ÇÉå=äÉíòíÉå=P=g~ÜêÉå== = =

òìÑçäÖÉ=åÉìÉã=sÉêíÉáäÉê=òïáëÅÜÉå=dÉãÉáåÇÉå=ìåÇ=pí~~í= =cêK==JNDMUODSQQKOM== =
= = = = = =

Ç~îçå=jÉÜêÉáåå~ÜãÉå=áã=OMMU= = = =cêK======NTVDTVNKOR== =

Ç~îçå=jáåÇÉêÉáåå~ÜãÉå=áã=OMMV== = =cêK=====JSVTDSMMKSR== =

Ç~îçå=jáåÇÉêÉáåå~ÜãÉå=áã=OMNM= = =cêK=====JRSQDUPQKUM== =

= = = = = =

=

aáÉ=jÉÜêÉáåå~ÜãÉå=áã=OMMU=âçååíÉå=äÉÇáÖäáÅÜ=ÖÉåÉêáÉêí=ïÉêÇÉåI=ïÉáä=áå=ÇáÉëÉã=g~Üê=ÄÉá=ÇÉå=

dêìåÇëíΩÅâÖÉïáååëíÉìÉêå=ÖêçëëãÉÜêÜÉáíäáÅÜ=c®ääÉ=å~ÅÜ=~äíÉã=sÉêíÉáäÉê=~åÑáÉäÉåK=fåëâΩåÑíáÖ=áëí=

ãáí=ïÉáíÉêÉå=jáåÇÉêÉáåå~ÜãÉå=òì=êÉÅÜåÉåK==

=

=

^åé~ëëìåÖ=ÇÉê=báåâçããÉåëëíÉìÉêJq~ÄÉääÉå=L=^ìëïáêâìåÖÉå=~ìÑ=

dêìåÇëíΩÅâÖÉïáååëíÉìÉê=

káÅÜí=ÄÉêΩÅâëáÅÜíáÖí=áå=ÇÉê=îçêëíÉÜÉåÇÉå=^ìÑëíÉääìåÖ=ëáåÇ=ÇáÉ=^ìëïáêâìåÖÉå=ÇÉê=píÉìÉêJ

ÖÉëÉíòêÉîáëáçåÉå=éÉê=OMMU=ìåÇ=OMNNI=ãáí=ïÉäÅÜÉê=ÇáÉ=báåâçããÉåëëíÉìÉêí~êáÑÉ=EbáåÜÉáíÉåF=

ÖÉëÉåâí=ïìêÇÉåI=~ìÑ=ÇáÉ=dêìåÇëíΩÅâÖÉïáååëíÉìÉêåK=aáÉëÄÉòΩÖäáÅÜ=òÉáÖí=ëáÅÜ=ÄÉáëéáÉäëïÉáëÉ=

cçäÖÉåÇÉëW=

g~Üê

íçí~ä=

Éáåâ~ëëáÉêíÉ=ddpí

dÇÉJ^åíÉáä

ÉÑÑÉâíáî

dÇÉJ^åíÉáä=

çÜåÉ=oÉîáëáçå jáåÇÉêÉáåå~ÜãÉå

OMMU PDMVRDMVNKRRcêK===== ODPRNDSUMKRMcêK=== ODQNQDNTNKRMcêK====== JSODQVNKMMcêK=========

OMMV RDVSRDSPQKQMcêK===== PDOSRDVRMKNMcêK=== QDSRPDNVQKURcêK====== JNDPUTDOQQKTRcêK====

OMNM QDMPSDQUSKPRcêK===== ODMSSDQUSKOMcêK=== PDNQUDQRVKPMcêK====== JNDMUNDVTPKNMcêK====

qçí~ä NPDMVTDONOKPMcêK=== TDSUQDNNSKUMcêK=== NMDONRDUORKSRcêK==== JODRPNDTMUKURcêK====

^åãÉêâìåÖ=òìã=ÉÑÑÉâíáîÉå=dÇÉJ^åíÉáäW

jÉÜê=~äë=VM=B=ÇÉê=áã=OMMU=Éáåâ~ëëáÉêíÉå=dêìåÇëíΩÅâÖÉïáååëíÉìÉêå=ÄÉòáÉÜÉå=ëáÅÜ=~ìÑ=c®ääÉ=ãáí=

q~ÖÉÄìÅÜÇ~íìã=îçê=OMMU=E~äíÉê=sÉêíÉáäÉêFI=ïÉëÜ~äÄ=ëáÅÜ=ÇáÉ=aáÑÑÉêÉåò=òïáëÅÜÉå=~äíÉã=ìåÇ=åÉìÉã

sÉêíÉáäÉê=áã=g~Üê=OMMU=åìê=ÖÉêáåÖÑΩÖáÖ=òÉáÖíK=fã=g~Üê=OMMV=ÄÉíêìÖ=ÇÉê=^åíÉáä=ÇÉê=c®ääÉ=ãáí=q~ÖÉJ

ÄìÅÜÉáåíê~Ö=îçê=OMMU=åçÅÜ=êìåÇ=NR=BI=áã=g~Üê=OMNM=Ö~Ä=Éë=âÉáåÉ=ëçäÅÜÉå=c®ääÉ=ãÉÜêK

dêìåÇëíΩÅâÖÉïáååëíÉìÉê=

EçÜåÉ=^ìëïáêâìåÖÉå=òìÑçäÖÉ=^åé~ëëìåÖ=ÇÉê=báåâçããÉåëëíÉìÉêJq~ÄÉääÉå=ÄòïK=píÉìÉêÉáåÜÉáíÉåF



= pÉáíÉ=R=
=

=

=

=

OK=táÉ=îáÉä=dÉäÇ=Ü~í=ÇáÉ=dÉãÉáåÇÉ=ÇìêÅÜ=ÇáÉ=ÇêÉá=âçããìå~äÉå=píÉìÉêëÉåâìåÖÉå=îÉêäçêÉå\=

=

~F=hìãìäáÉêí=ëÉáí=OMMO=

=

ÄF=táÉ=îáÉä=îÉêäáÉêí=ëáÉ=à®ÜêäáÅÜ=~Ä=OMNNI=ÖÉã®ëë=_ìÇÖÉí=ìåÇ=^åå~ÜãÉå\=

=

=

Steuereinheiten Steuerertrag "laufendes Jahr" gemäss 
Rechnung bzw. Budget (in Mio. Fr.) 

kumulierter 
Ausfall 

Veränderung 
Einheiten 

Jahr  Einheiten Jahr       

2002 2.10 2002 57.51 Rechnung 0.00 

2003 2.10 2003 60.17 Rechnung 0.00 

2004 2.00 2004 58.20 Rechnung 2.91 

2005 2.00 2005 58.45 Rechnung 2.92 

2006 2.00 2006 61.12 Rechnung 3.06 

2007 2.00 2007 64.95 Rechnung 3.25 

2008 1.95 2008 61.63 Rechnung 4.75 

2009 1.90 2009 60.96 Rechnung 6.42 

2010 1.90 2010 61.01 Rechnung 6.43 

2011 1.90 2011 59.20 Budget 6.24 

2012 1.95 2012 62.00 Budget 4.77 

          

  Total 665.20   40.75 
=

dÉïáåå

áå=cêK

píÉìÉêÄÉíê~Ö=íçí~ä=

E^åíÉáä=híK=C=dÇÉF

=áã=OMMRG

píÉìÉêÄÉíê~Ö=íçí~ä=

E^åíÉáä=híK=C=dÇÉF=

áã=OMMUG

píÉìÉêÄÉíê~Ö=íçí~ä=

E^åíÉáä=híK=C=dÇÉF

=áã=OMNNG

jáåÇÉêÉáåå~ÜãÉå

OMNN=îëK=OMMR

E^åíÉáä=híK=C=dÇÉF

NMMDMMM OMDQRQKMMcêK========== NUDUMPKQMcêK======== NTDSRSKUMcêK========== JODTVTKOMcêK===========

OMMDMMM QSDTORKMMcêK========== QQDUOMKPMcêK======== QMDPUQKVMcêK========== JSDPQMKNMcêK===========

RMMDMMM NOUDNMMKMMcêK======== NOSDTOMKPMcêK====== NNPDQSQKVMcêK======== JNQDSPRKNMcêK=========

NDMMMDMMM ORSDOMMKMMcêK======== ORSDOMMKMMcêK====== OPRDOSQKVMcêK======== JOMDVPRKNMcêK=========

G=çÜåÉ=wìëÅÜä~Ö=L=bêã®ëëáÖìåÖ=ÑΩê=_ÉëáíòÉëÇ~ìÉê
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Total

1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 14.00

6.19 6.19 6.19 6.19 6.19 30.95

2.70 2.70 2.70 2.70 10.80

0.90 0.90 0.90 2.70

3.90 3.90 7.80

1.30 1.30

1.75 1.75 1.75 7.94 10.64 11.54 15.44 16.74 67.55

Auswirkungen der Steuergesetzrevisionen auf die ein zelnen Steuerjahre

Jahr Einheiten Jahr Ausfall fiktiver Ertrag

2002 2.10 2002 57.51 Rechnung 0.00 57.51 57.51

2003 2.10 2003 60.17 Rechnung 0.00 60.17 60.17

2004 2.00 2004 58.20 Rechnung 2.91 61.11 58.20

2005 2.00 2005 58.45 Rechnung 2.92 61.37 1.75 60.20

2006 2.00 2006 61.12 Rechnung 3.06 64.18 1.75 62.87

2007 2.00 2007 64.95 Rechnung 3.25 68.20 1.75 66.70

2008 1.95 2008 61.63 Rechnung 4.75 66.38 7.94 69.57

2009 1.90 2009 60.96 Rechnung 6.42 67.38 10.64 71.60

2010 1.90 2010 61.01 Rechnung 6.43 67.44 11.54 72.55

2011 1.90 2011 59.20 Budget 6.24 65.44 15.44 74.64

2012 1.95 2012 62.00 Budget 4.77 66.77 16.74 78.74

Total 665.20 40.75 705.95 67.55 732.75

Steuerertrag 
bei 2.1 

Einheiten
 Steuergesetzrevisionen

Steuerertrag "laufendes Jahr" gemäss 
Rechnung bzw. Budget (in Mio. Fr.)

Steuereinheiten

kumulierter 
Ausfall 

Veränderung 
Einheiten
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Steuererträge 2002-2012
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